A FELSOZEMPLENI
REFORMATUS EGYHAZMEGYE

1913. EVI AUGUSZTUS HO 29-DIK NAPJAN
LADAMOCON TARTOTT OSZlI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

PETER MIHALY

EGYHAZMEGYEI PAPI FOIEGYZO.

XXXVII. FUZET.

SAROSPATAK.

NYOMTATTAK DANI ES FISCHER A REF. FOISKOLA BETUIVEL.
1913.






A FELSOZEMPLENI
REFORMATUS EOYFIAZMEGYE

1913. EVI AUGUSZTUS HO 29-D1K NAPJAN
LADAMOCON TARTOTT O0SZlI KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

SZERKESZTETTE:

PETER MIHALY

EGYHAZMEGYEI PAPI FOIEGYZO.

XXXVIII. FUZET.

SAROSPATAK.

NYOMTATTAK DANI ES FISCHER A REF. FOISKOLA BETUIVEL.
1913.






A FELSOZEMPLENI REFORMATUS EGYHAZMEGYE 1913.
EVI AUGUSZTUS HO 29-IKEN LADAMOCON TARTOTT
0Sszl KOZGYULESENEK

JEGYZOKONYVE.

Jelen voltak:

Hutka Joézsef esperes és DOkus Laszl6 egyhdzmegyei
gondnok kett6s elndklete alatt: Szegdé Béni, Kozma Antal,
kadar Janos, Tudja Mihaly papi, Thuranszky Tihamér vilagi
tandcsbirdk. Dr. Isépy Tihamér egyh.-m. Ugyész.

Mint jegyz6k: Péter Mihaly papi f6-, Tomory Pal papi
aljegyz6k. Bernath Béla vilagi f6- és Somody Jézsef vilagi
aljegyzék.

Horkay Bertalan abarai, Berecz Antal csarnaho6i, Bottka
Bertalan gercselyi, Séra Janos hardicsai, Maté Miklés kisazari,
Szombathy Antal kolbasai, Horkay Lajos Kkisraskai, Sallay
Béla Kkisbarii, Bornemisza Istvdn ladamoci, Erdélyi Andras
lasztéci, Helmeczy Antal miglészi, Sztankovics Lajos nagy-
raskai, Kerekes Kalman nagytoronyai, Ignéczy Sandor sz6116s-
kei, Nyitrai Lajos tusai lelkészek. Enyedy Andor saujhelyi,
Veres Karoly alsomihalyi s.-lelkészek

Mint egyhazi kikildéttek: ilosvay Zsigmond f6gondnok
alsémihalyi, Ger6cs Mihaly gondnok bandéi, Kiss Karoly
gondnok csarnahdéi, Szombathy Antal gondnok ladamcci, id
Papp Istvan gondnok legenyei, Tamas Istvan gondnok nagy-
raskai, Koérmos Janos gondnok sz&ll6skei, Majtényi Istvan
gondnok zempléni kildottek, Liszkay Bertalan és Kormos Gerd
tanitéegyesileti képvisel6k és szamos érdekl6ddk.

Tavolmaradasukat kimentették: Fejes Istvan saujhelyi
puspdk-lelkész, Kiss Tamdas malcai lelkész, Dokus Gyula,
Nemes Lajos, Nemes Sandor, Bernath Aladar vildgi tanécs-
birak.

1. A kozgyl(ilés el6tt istenitisztelet tartatott a templomban.
Imadkozott Berecz Antal csarnahdi lelkész. Meghatdo szép



4

iméja magaval ragadta a lelkeket a konyoérgést meghallgato
édes Atyahoz.

2. A kozgydlési tagok szambavétele s megalakulds utan
Hutka Jézsef esperes udvozolte a megjelenteket

s a kozgyl(ilést megnyitotta.

3. Az 1912. évi 0szi egyhazkeruleti kozgy(llés jegyz6-
kényve 72. pontjanak 4. alpontja felhivja az egyhazmegyéket,
hogy a tanitéi szolgalati pragmatica egydntetlvé tétele tar-
gyaban tegyék meg javaslataikat.

Egyhdzmegye a tanugyi bizottsdg javaslata
alapjan mind a taniték, mind a paedagdgia
érdekében allénak tartja, hogy mind az 6t egy-
hézkeriletben, mind a tanterv, mind a tanitok
szolgalati viszonyai egyodntet(ivé tétessenek s
hatdrozatilag kimondja, hogy a maga részérél
0j javaslat készitéset feleslegesnek tartja, ameny-
nyiben a tanitéi szolgalati pragmatikara vonat-
kozd6lag a tiszaninneni egyh.-ker. legujabb sza-
balyrendeletében foglaltakat teszi alldspontjava.

4. Targyaltatott a sarospataki lIrodalmi Kor atirata, mely-
ben kérdést intéz az egyhazmegyékhez, hogy szukségesnek
tartja-e az 1 és 11 osztaly vallastanitasahoz egy megfeleld
vezérkonyv szerkesztését, illetve kiadasat ?

Egyhadzmegye, agy a tanlgyi bizottsag,
mint a tanit6 egyesllet egybehangz6 javaslata
alapjan hatérozatilag kimondja, hogy az emli-
tett vezérkdnyvnek szerkesztését és Kkiadasat
nemcsak kivanatosnak, hanem sziikségesnek, s6t
nélkilézhetetlennek tartja és egyuttal kéri a f6-
tiszt. egyhdazkeriletet, hogy egy ilyen vezér-
kdényv szerkesztésére hivja fel a sarospataki
Irodalmi Ko6rt s annak kiadasat mar legkdze-
lebbi gydlésén hatarozza el s kotelezze az egy-
hézakat ezeknek beszerzésére.



5. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gy(lés 8-ik pontjara a
lasztoméri lelkész szobelileg jelenti, hogy az egyhaz az iskola-
épitésre a kultuszminisztériumtol 1914. szeptember havaig
halasztast kapott.

Tovabbi nyilvantartds mellett tudomasul
szolgal.

6. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gy(lés 9-ik pontjara a
varanndi templom ugyében kikuldott bizottsag szébelileg jelenti,
hogy a bizottsdg a helybeli két protestans egyhaz tagjaival
meég nem jutott megallapodasra.

Tovabbi nyilvantartas mellett tudomasul
szolgal.

7. Foly6 évi tavaszi egyhazmegyei kozgy(lés 10-ik jegyz6-
kényvi pontjara az esperes jelenti, hogy a morvai egyhaz, a
még fennall62000 korona ad6ssagbol ez idén még semmit
sem torlesztett.

Az egyhadzmegyei kozgy(lés utasitja a mor-
vai egyhazat, hogy a fennall6 addssaganak tor-
lesztését a folyd évben is eszkdzdlje.

8. Folyd évi tavaszi egyhazmegyei kozgy(lés 11-ik jegyz6-
kényvi pontjaval utasitotta a tussai egyhazat, hogy a koztisz-
tasag és kozegészség érdekében a tanterem elé a tanitdi lakas
épitése alkalmaval megfelel6 el6szobat épitsen s azt annak
idején jelentse.

Mivel a tanitoi lakas ezideig fel nem épit-
tetett, az gy tovabbra is nyilvantartatik, fel-
hivatik az egyhéaz, hogy lehetd rovid id6 alatt
a tanitéi lakas épitése el6tt is a tanterem elé
az el6szobat épitse fel s annak megtorténtét
jelentse.

9. Foly6 évi tavaszi egyhdzmegyei kozgy(lés 12-ik jegyz6-
kényvi pontjara val6 hivatkozéssal, a Kkistoronyai egyhaz be-



mutatja az iskola és tanitoi lakas épitésének tervét, koéltség-
vetését, a vallalkozokkal megkotott szerz6dést s kéri ezeknek
elfogadasat.

Az egyhazmegyei kozgydlés, mivel ellene
felebbezés nem adatott be, a szabélyszerden
megkotott s bemutatott épitkezési szerz&dést
megerdsiti

10. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gyllés 13-ik pontjara
a ladaméci lelkész jelenti, hogy 1800 korona t6ketartozasanak
1913. évi részletét mar lefizette az egyhaz s ez az el6z8 évi
részlettel egyitt a satoraljatjhelyi kozponti takarékpénztarban
gyumolcsdztetoleg helyeztetett el.

Tovabbi nyilvantartas mellett tudomasul
szolgal.

11. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gy(Glés 15-ik pontjara
egyhdzmegyei Ugyész szobelileg jelenti, hogy a betétszerkesz-
tés ideje még el nem érkezvén, a tusai iskola ingatlananak
atiratasa irdnt nem intézkedhetett.

Tovabbi nyilvantartdas mellett tudomasul
szolgéi.

12. Ez évi tavaszi egyhadzmegyei gy(lés 16-ik pontjara
a magyarsasi lelkész a kultuszminisztérium 25412/1913. sz.
intézvényének masolatban valé bemutatasa mellett jelenti,
hogy az egyhéaz az iskola épitésére 1915. augusztus hd vé-
géig haladékot kapott.

Tovabbi nyilvantartdas mellett tudomasul
szolgal.

13. Ez évi tavaszi egyhdzmegyei gy(lés 18-ik pontjara
egyhdzmegyei Ugyész szdbelileg jelenti, hogy a csarnahdi ref.
egyhaz iskolai ingatlanainak az egyhaz nevére vald atiratasat
keresztillvezette.

Tudomaésul szolgal.



r

14. Foly6 évi tavaszi kozgyllésink 20-ik pontjaban meg-
engedte a hori iskola eldljarosdgdnak, hogy az 4g. ev. hivek-
nek az iskola épitésbél eredd 750 K kovetelését Kkifizethesse
s ez altal mindenféle kdzosség végleg megszintettessék. Most
a hori ev. lelkész egyhazmegyéje hatdrozatdnak kozlése mel-
lett, mely szintén megszintette ez iskolavalminden koz0sségét,
e 750 K Kkifizetését sirgeti, sét nem teljesités esetén perrel
fenyegetdzik.

A hori ref. lelkész ismételten is csak azt jelenti, hogy
6k készek e kovetelést visszafizetni, minddssze azt kérelmezi,
hogy erre nézve nekik nov. 1-ig halasztas adassék, mivel a
hivek mindenféle egyhazi fizetéseket csakis 0Osszel képesek
teljesiteni, a mikor méar munkajok utdn pénzhez is juthatnak.

Egyhazmegye utasitja a hoéri iskola eldl-
jarésagat, hogy az ag. ev. kovetelését nov. 1-ig
fizesse ki s hogy e hatarid6ig a kilatasba he-
lyezett pert elkerilje, egy hivatalos A&tiratban
keresse meg a hori ev. lelkészt, hogy a fent
megjelélt hatariddig adjon neki halasztéast.

15. Foly6 évi tavaszi kozgy(Glésink 21. p. utasitotta a
magyarsasi és hori egyhazakat, hogy isk. felszereléseiket ok
vetlen szerezzék be és arr6l mostani gydlésinkre tegyenek
jelentést.

Erre vonatkozélag a tanlgyi bizottsag jelenti, hogy
Magyarsason az utasitdsnak semmi eredménye sincs, tehat a
tanszerek még most sem szereztettek be. Hérban 20 koronét
forditottak tanszerekre s igérik, hogy még ez évben beszerzik
a hianyokat. Szalékra nézve pedig megallapitja, hogy Magyar-
orszadg és Eurdpa térképe hasznavehetetlen.

Egyhdzmegyei kézgyllésink ismételten uta-
sitja a 3 egyhazat, hogy f. évi nov. 1l-ig sze-
rezzék be a szikséges tanszereket, mit ha el-
mulasztanéanak, felhatalmaztatik az esperesi hi-
vatal, hogy a fent megnevezett iskolak koltse-
gére a hiadnyzé tanszereket rendelje meg s a
gondnokot felel6sség mellett hivja fel annak
kifizetésére.



16. Tavaszi egyhéazkeruleti kozgydlésink 25-ik sz. hata
rozataval a homonnai rnissiéi lelkészi dijlevéltervezetet, melyet
f.-zempléni egyhdzmegyénk mult évi 6szi kozgy(lése 28. sz.
hatdrozataval er@sitett meg, amely dijlevéltervezetben a missidi
segély nem rendes fizetésként szerepel, kiadta véleményadas
végett a congrua bizottsdgnak. A homonnai lelkész ez lgyet
most mar levétetni o6hajtana a napirendrél. Ugyanis a kor-
potlékrdl szélé torvéeny egyik §-a azt mondja, hogy a congrua
a korpdtlékkal egyitt nem lehet nagyobb, mint az alapfizetés
haromszorosa. A homonnai lelkésznek pedig az Gj-dijlevél
szerint csak 300 korona alapfizetése lenne, aminek harom-
szorosa 900 korona. Mivel pedig maga a congrua 1300 koro-
nara menne fel a tervezet szerint, igy a homonnai lelkész
egyetlen fillér korpétlékot sem kapna, akarmennyi szolgalati
évet mutatna is fel. Igaz, hogy az elsé esztend6kben 570 Kko-
rona tobbletet nyerne a tervezet szerint, de mar masodik kor-
potlék ezt joval felulmulna.

Miutan a missioi lelkészek dijlevélterveze-
tének Ugye az egyhéazkerileti congrua bizottsagnak
van kiadva véleményadas végett: ezen aggoda-
lomb6l szarmazott észrevételek a f6t. egyhaz-
kerlletre felterjesztetnek.

17. Ez évi tavaszi egyhdzmegyei gydlés 32-ik pontjara
egyhazmegyei Ugyész szobelileg jelenti, hogy a nagyraskai
ingatlan (gye a nagymihdalyi kir. jarasbirosag el6tt folya-
matban van.

Tovébbi nyilvantartdas mellett tudomasul
szolgal, azzal, hogy a lelkészeknek az egyha-
zak tényleges és telekkdnyvi birtoklasi viszo-
nyainak 6sszhangba hozataldra vonatkozé je-
lentései az 1914. évi tavaszi egyhazmegyei
gyllés elé varatnak s a lelkészek ilyen érte-
lemben vald eljadrasra utasittatnak.

18. Ez évi tavaszi egyhdzmegyei gy(lés 37-ik pontjara
a kisbarii lelkész jelenti, hogy a 41 négyszégméter Kkiterje-
désd iskolat az egyhadz még 21 négyszogméterrel KkibGvitette,



a padldzasi munkélatokat azonban a rendkivili es6s id6jaras
miatt eddigelé nem tudtak befejezni, de azon reményének ad
kifejezést, hogy az iskolai év megnyitasaig az épulet teljesen
készen lesz.

Tudomasul szolgal azzal, hogy a munka-
latok befejezésér6l a jové évi tavaszi egyhéz-
megyei gyllés elé jelentés teendd.

19. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gy(ilés 38-iki pontjara
a vésarhelyi egyhaz jelenti, hogy rendkivili mértékd anyagi
megterheltetése miatt az iskola rendbehozatalara kapott egy-
hazmegyei utasitasnak ez ideig nem tehetett eleget, de reméli,
hogy ebbeli kotelezettségét még az 6sz folyaman teljesitheti.

Tudomésul szolgédl azzal, hogy az ugyrél
a jové évi tavaszi egyhazmegyei gy(lés elé
jelentés teendd.

20. Foly6 évi tavaszi egyhazmegyei kozgy(lés 39-ik
jegyz6konyvi pontjara valé hivatkozassal az egyhazkerilet
tavaszi kozgylilésének 123-ik jegyz6koényvi pontja szerint
tudomasul vette az alsomihdiyi egyhaz iskolai belhely és
éplletek atengedésére vonatkozO hatarozatait, utasitotta azon-
ban nevezett egyhazat, miszerint a kotend6 szerzddésbe az
a—e) alatt tett kikotéseken felul okvetlenil vegye fel kilén
pontként azt a tovadbbi kikotést, hogy az esetre, ha a kozség
altal felallitand6 iskola allamosittatnék, a kozség Kartérités
kotelezettsége mellett koteles az egyhaz kikotéseinek az al-
lammal szemben is érvényt szerezni.

Miutdn az alsémihdiyi egyhdz az egyhaz-
kerilet meghagyéasénak ez ideig eleget nem tett,
az egyhadzmegye kozgyl(ilése utasitja az egyhaz
presbytériumat, hogy az egyhazkerilet altal kivant
kikotéseket a politikai koézséggel kotott szerzé-
désbe potlolag illessze be.

21. Foly6 évi tavaszi egyhdzmegyei kozgydlés 42-ik
jegyzékdnyvi pontjara valé hivatkozassal a nagyraskai egyhéz



10

presbytériuma ismételten elhatédrozta, hogy 1913. évi szept.
ho elsejét6l kezd6déleg a mas valldsi mindennapi iskoldba
jaré novendékek utdn évenként helypénz cimén 10 koronat,
ismétlésoktél pedig 2 koronat fog szedni, egyben kéri az
egyhdzmegye kozgyllését, hogy ezen hatdrozatat hagyja jova.

Az egyhazmegyei kozgydlés a folyd évi
tavaszi kozgydlés 42. szdm alatt hozott haté-
rozatat fenntartja s utasitja a nagyraskai egy-
hézat, hogy sajadt érdekében annak értelme
szerint jarjon el.

22. Ez évi tavaszi egyhazmegyei gydGlés 49/2 alpontjara
a malcai egyhéaz jelenti, hogy a 4000 koronéas alapitvanyt
képez6 tokét azért vette ki, mert az elhanyagolt &allapotban
Iév6 templomot maéasképen renovalni nem volt képes. Az 6sz-
szeg helyreallitasardl rendkivuli egyhazi addé Kkivetése utjan
gondoskodott, mely kivetés mar egyhazmegyei jévahagyast
nyert, akként, hogy aki a Kivetett 6sszeget a folyé évben fizeti,
annak terhére kamat nem szamittatik, a jové évben teljesi-
tend6 fizetések utan azonban 6%-o0s kamat szadmittatik.

Jelentés tudomasul szolgal azzal, hogy az
0sszeg helyreallitasdr6l mindaddig mig az 0©sz-
szeg teljesen vissza nincs téritve, az id6sza-
konként tartandé egyhazmegyei gydlés elé jelen-
tés teendd. Kénytelen azonban az egyhdzmegye
a jovében leendd miheztartds végett tudoma-
sara adni az egyhdaznak, hogy barmennyire ra
volt is utalva a szébanforgd alapitvany felhasz-
naldsara, azt egyhdzmegyei engedély nélkil
jogosan nem tehették.

23. Folyo6 évi tavaszi kdézgydlésink nyilvantartasba venni
rendelte, hogy az orsz. tanitdi nyugdijalapnak Nagytoronya
részér6l 513 kor. 18 fill., Kistoronya részér6l pedig 224 kor.
24 fillér van héatralékban.

Miutdn jelentés arra nézve, hogy azoéta
torlesztettek-e valamit, nem érkezett, ez az gy



n

tovabbra is nyilvantartasban marad s az eset-
leges torlesztésr6l jelentés teendd legkozelebbi
tavaszi gydlésunkre.

24. Az Egyetemes Konvent 43— 1913. jegyz6koényvi sz.
alatt kelt azon hatarozatat, hogy a rendkivuli egyhazi adé
csOkkentésére kapott allamsegélybdl évenként 100,000 koronat
nélkilézhetvén, az 1913. évtdl kezd6dbleg 32 éven at 100,000
koronat wutalvanyoz tékekamat segélyekre azon Kkikotéssel,
hogy ezen 100,000 kor. terhére csak oly egyhéazkdzségek ré-
szesithet6k tékekamat segélyben, melyek rendes szlkségle-
teikre az egyhdzi 11 t.-c. 13. §-&ban el6irt minimalis addzéast
kimeritették s melyek az addssagaikra vagy épitkezéseikre
szlikséges rendkivili addzdassal talterhelve lennének, — a
tavaszi egyhazkerileti kozgy(ilés 67/b. pont alatt hozott hata-
rozattal az egyhdzmegyékhez tette le azon felhivassal, hogy
a folyamodd egyhdzak a rendes tokesegély drlapokat hasz-
naljdk s azon Kkoridlményt, hogy a miniméalis ad6zast kimeri-
tették, egyhazmegyeileg hitelesitett évi szamadassal igazoljak.

2. Az 1914— 18 években Kkiutalandd rendes t6kesegélyért
Uj kérvények is adhatok be s ezek az 1913— 17. évekre be-
adott, — de még ki nem elégitett kérvényekkel egyitt bira-
landék el s a szokott médon 1. és 2. rovatba osztandok.

3. A kérvények az egyhdzmegyék 6szi gy(ilésén targyal-
tatvdn, soron kivid azonnal felterjesztend6k a plspoki hiva-
talhoz, hogy az 1913. évi 0Oszi kozgydlés 34. sz. alatt kikul-
dott bizottsag altal targyaltatvan és el6készittetvén, az &szi
egyhazkeruleti kozgy(ilésen targyalhatok és f. évi dec. 1 ig
az Egyetemes Konventhez felterjeszthetek legyenek.

Az esperes altal s az egyhéazakkal kozolt eme felhivas
folytan a kovetkezd egyhdzak folyamodtak tékesegélyért, még
pedig I. a rendes tokesegélyért méar folyamodott, egyhaz-

megyeileg és egyhdazkeriletileg mar sorozatba osztott kovet-
kez6 egyhéazak, u. m.:

1 sorozatba: az egyhazmegyeileg és Kkerlletileg mar
el6bb beosztva : a) Kisazar lelkészlak épitésére kér 4000 kor.,
(200 kor.);

b) N.-Toronya lelkészlak épitéséb6l szarmazott adossag
torlesztésére kér 4000 kor., (200 kor.);



12

c) Kistoronya lelkészlak épitésébdl szarmazott addssag
torlesztésére kér 3000 kor., (150 kor.);

d) Kisbari lelkészlak épitéséb6l szadrmazott addéssaganak
torlesztésére 3000 kor., (150 kor.);

e) Lasztoc lelkész tanitélak, iskola épitésb8l szarmazott
addssaganak torlesztésére 6000 koronat, (300 kor.)

Il. sorozatba: a) Kiszte templom épitésére 2000 koronat,
(100 kor.);

b) Legenye rozzant par6chia épitése helyett Uj épitésére
5000 kor., (250 kor.)

II. A 100,000 korona terhére tékekamat segélyért:

a) Kisbari lelkészlak épitéséb6l szarmazott adéssaganak
torlesztésére 3000 kor., (150 kor.);

b) Irnreg az iskolaépitésb8l szarmazott addéssaganak tor-
lesztésére 6000 kor., (300 kor.);

c) M.-Sas () iskola épitésére 8000 kor., (400 kor.);

d) Szoll6ske, lelkészi lakas épitésére 6000 kor., (300 kor.);

e) Csarnahd adoéssdg torlesztésére 4000 kor., (200 kor.);

f) Lasztéc lelkész, tanitoi lakas, iskola épitésébd6l szar-
mazott addéssdganak torlesztésére 6000 kor., (300 kor.);

g) Kistoronya iskola és tanitoi lakéas épitésébd6l szarma-
zott adossaganak torlesztésére kér 10000 kor. t6kének meg-
felel6 500 kor.

lll. Egyszersmindenkori segélyt kér:

a) Szirnyeg az iskola épitésb6l felmerilt hidany pétlasara
kér 1200 koronat.

b) Garany templom és iskola épitéséb6l szarmazott adds-
saga fedezésére 1000 koronat.

Egyhazmegyénk szorgos és lelkiismeretes
meérlegelésével a folyamod6 egyhazak helyzeté-
nek, I. a rendes t6kesegélyre a kovetkez6 egy-
hédzakat hozza javaslatba és terjeszti fel meleg
partolassal a fét. egyhazkeriletre.

I sorozat: a) Kisazart ajanlja 4000 kor.
tékének megfelel6 200 kor. tdkesegélyre.

Kisazaron a lelkészlak teljesen lakhatatlan,
6sszeomlassal fenyeget. A hivek szama igen
csekély, azok is szegények, addssagokkal Kkiz
denek. Az egyhéznak alig van jovedelmi for-



13

rdsa. Ezenkivul idegen felekezetli és nyelv(
egyhadzak kozé er6sen be van ékelve;

b) N.-Toronyat 4000 korondnak megfelel6
200 Kkoronéra.

N. Toronya az utobbi id6ben sokat épit-
kezett, ebb6l adoéssdgai szarmaztak. A hivek
kevesen vannak, szegények, leginkdbb sz§l16-
munkésok. Az egyhéznak alig van jovedelme
az évi adén Kkivul;

c) Kisbarit 3000 kor. t6kének megfeleld
150 koronara. Kisbari erejét feliulmuld terhet
vett magara a lelkészlak épitése folytdn. A hi-
vek maroknyi szdmmal vannak, igen szegények.
Az egyhéaznak Ilétalapja alig van a terhes adoé-
kon Kiviil;

d) Kistoronyét 3000 korona t6kének meg-
felel6 150 koronéra

Kistoronyén szintén maroknyi szammal
vannak a hivek, azok is szegények, leginkabb
sz6l6munkasok;

é) Lasztécot 5000 korona tékének meg-
felel6 250 koronara;

Lasztéc igen kis egyhédz, a hivek szegé-
nyek, az egyhéaz is az, jovedelmi forrésai is
alig vannak. Utobbi idében sok és terhes épit-
kezést végzett. Az egyhdz az idegen felekeze-
tiek és nemzetiségek kozott erés nyomas
alatt él ;

f) Legényét 5000 korona t6kének megfe-
lel6 250 koronara. Legenye maroknyi gylle-
kezet, hivei szegények. Lelkészlakdsa rozzant,
Gjnak épitése valt szukségessé. Az egyhaznak
nincs jovedelmi forrésa.

n sorozat: a) Kisztét 2000 kor. t6kének
megfelel6 100 koronéara. Kiszte kisded leany-
egyhdz. A hivek szegények, roskadoz6 templo-
mukat sajat erejukbdl felépiteni képtelenek. Az
egyhdznak nincs joévedelmi forrasa. ldegen fele-

kezetli egyhazak és nemzetiségek kozé szo-
ritva él.



ii. A 100,000 korona rendkivili segélyre:

a) M.-Sast 8000 kor. megfelel6 400 ko-
ronara.

M.-Sas igen szegény Kkis egyhdz. Uj iskola
épitését a miniszter elrendelte. Ha nem épit-
hetnek, a kozségben lévd egyetlen r. kath. is-
koldba kényszerilnének a gyermekek jarni, a
hol az elkatholikusitds veszélyének lesznek
kitéve;

b) Széliéskét 6000 kor. t6kének megfeleld
300 koronéra.

Szolléskén a lelkészlakas teljesen rozzant.
Uj épitése feltétlenlll szlkségessé valt. A hivek
kevesen vannak és felette szegények Onerejiik-
b6l nem épitkezhetnek. Erés gazdag felekezetek
kézé vannak szoritva ;

c) Imreget iskolaépitésb6l szarmazott ado6s-
sdga torlesztésére 6000 koronanak megfeleld
300 koronéra.

Imreg Kicsi és szegény leanyegyhaz. Erejét
felilmalé munkat végzett iskolaépités altal.

d) Csarnaho6t 4000 kor. tékének megfelel6
200 koronéra.

Csarnah0 igen szegény egyhéz, jovedelmi
forrasai nincsenek. A hivek is nehezen élnek
sovany foldjukén. Addssdgokba verte magéat az
elkeriilhetetlenné valt épitkezések miatt.

Kisbarit és Kistoronyat, mint a melyek a
rendes segélyre mar felvétettek, itt mellézi egy-
hdzmegyénk.

1. Egyszersmindenkori segélyre ajanl-
tatnak:

a) Szirnyeg 1200 koronara.

Szurnyeg Kicsiny, szegény leanyegyhaz. A
hivek is azok. Az erejét felilmulé épitkezéssel
adossagokba merilt;

b) Garany 1000 koronara.

Garany legkozelebb 1000% os rendkiviili
adot vallalt magara templom és iskola épitése
miatt. Az épitésb6l még igy is adossagai szar-



15

maztdk. Az egyhaz sajat erejébdl tartja fenn
magat.

25. A legenyei egyhaz bemutatja a lelkészlakas épitésé-
nek koltségvetését, mely szerint az ujjonnan épitendd lelkészi
lakds épitése belekeriilne 6260 koronéba.

A szabdalyszerlen letargyalt koltségvetést
egyhdzmegyénk ezennel meger®6siti.

26. A magyarsasi egyhdz bemutatja az 0j iskola kolt-
ségvetését, mely szerint az iskola épitése 11037 K 52 fillért
igényel, erre fedezet van 3314 K 40 fillér, hiany 7723 K
12 fillér, melyet t6kesegéllyel 6hajtanak fedezni.

A szabélyosan letargyalt koltségvetést egy-
hazmegyénk megerdsiti.

27. A sz6ll6skei egyhadz bemutatja a lelkészi lakas és
melléképileteinek tervét és koltségvetését. E szerint az épil-
letek felépitése 9000 korondba keriilne. Az épitéshez csak
akkor fogndnak hozz4, ha a kért t6kesegélyt megkapnék.

A szabalyszerlen letargyalt tervet és kolt-
ségvetést egyhdazmegyénk ezennel meger®ésiti.

28. F. évi tavaszi egyh.-ker. kozgydlésiink 111. jkvi
pontjdban felhivja az egyes egyhazmegyéket, hogy a vagyon-
leltari ivek kitdltésére vonatkozdé javaslatait vizsgaljak és
nézzek at s véleményoket Oszi kozgyllésre terjesszék fel.

A fels6zempléni egyhdzmegye a vagyon-
leltari ivek Kkitoltésére vonatkozd egyhazkerileti
javaslatokat valtoztatds nélkul elfogadja s err6l
a f6t. egyhazkerlletet tisztelettel értesiti.

29. Bartha Endre végzett hittanhallgat6, puspoki ideigle-
nes kibocsatvany alapjan, mint b&nd6éi segédlelkész egyhéz-
megyénkbe valé bekebelezését kéri.



16

Bartha Endre, mint ideiglenesen kibocsatott
band6éi s. lelkész f.-zempléni egyhazmegyénkbe
ezennel bekebeleztetik.

30. Kosdy Janos alsémihalyii segédlelkész egyhazme-
gyénkbe valo bekebeleztetését Kkéri.

Kosdy Janos alsomihélyii segédlelkész f.
zempléni egyhazmegyénkbe bekebeleztetik.

31. Koronka Pal végzett hittanhallgato, aki puspoki ideig-
lenes bizonyitvany alapjan a malcai egyhazban segédlelkész-
ként milkodik, ilyen min6ségben egyhazmegyénkben valo
bekebeleztetését Kkéri.

Koronka Pal ideiglenesen kibocsatott malcai
segédlelkész f. zempléni egyhédzmegyénkbe ezen-
nel bekebeleztetik.

32. A Gusztav Adolf-egylet segélyéért folyamodik: Kisraska.

Egyhazmegyénk a szorongatott helyzetben
Iév6 Kkisraskai egyhadzat eme segélyre a fétiszt,
egyhazkerulet figyelmébe melegen ajanlja.

33. A Kkisraskai egyhaz kézhirdetésre kéri magat felvétetni.
Kérvényében el6adja, hogy az egyhaz rendes korilmények
kézt 5—600 kor. bevétellel szokott rendelkezni, ezzel szem-
ben a mostani csapasos esztenddben alig szamithatnak 200
koronara. A kar a hiveket is nagy mértékben sujtotta, ezért
6k sem siethetnek az egyhaz segitségére. Az egyhéaznak 3400
kor. addssaga van. igy a jelen évben alig fedezhetik legsziik-
ségesebb kiadasaikat is.

A sok bajjal kizd6 kisrdskai egyhazat
kozhirdetésre valo felvételre melegen ajanlja
egyhadzmegyénk a f6t. egyhazkerilet figyelmébe.

34. A Kkisraskai lelkész bejelenti, hogy 1865. évben az
akkori ref. lelkész a hegyi réni. kath. lelkésszel akként alla-



17

podott meg, hogy a tagositads alkalmaval a lelkészeknek Kki-
mért fél-fél telket kolcsondsen Kkicserélik s azota Ggy hasz-
nalatik. Kéri az egyhdzmegye utasitasat, vajjon a teiekkdnyv
alapjan nem lehetne-e a lelkek tulajdondt megéllapitani. Az
egyhazmegyei lgyész el6adja, hogy mivel az elévulési hataridd
letelt, a tényleges birtoklasi allapot jut érvényre, az esetleges
perrel semminemd eredményt elérni nem lehetne.

A lelkész utasittatik, hogy az atirast ne
kérelmezze meg.

35/a. Olvastatik az egyhazmegye tanligyi bizottsdganak
1913. év augusztus hd 4 én Séatoraljadjhelyben tartott (lése-
nek jegyz6kdnyve:

I. @) 1790 mindennapi iskolakdteles kozul sajat isko-
lankba jart 1203, maés felekezetl iskoldba 20; Kko6zségi
és allami iskoldba 555; kozépiskoldba 6 s végil beisko-
lazatlan maradt ¢ mindennapi iskolakdteles. 698 ismétld
iskolakoteles kozul nem jart iskoldba 14.

b) Az iskolak osztalyzata a kovetkez6:

Kitlin6: Abara fi és n6. Deregn'yd, Garany, Hardicsa,
Kistoronya, Kolbésa, Kisraska, Lasztomér, Lasztdc, Lada-
moc, Miglész, Nagyraska, Vasarhely, Zemplén.

Dicséretes: flor, Imreg, Kisazar, Magyarizsép, Magyar-
sas, Morva, Szlrnyeg.

JO: Alsémibélyi, Bano6c, Nagytoronya, Tusa.

Elégséges: Nagybari, Szaldk.

Nem volt megvizsgalhatdo és igy osztdlyozhaté Gal
szécs himlgjarvany miatt; Malca a tanitdo elhaldlozasa
miatt, Csarnah6 és SzOlloske épitkezés miatt

c) Vallasoktatas szempontjabél kitling: Berettd, Ho-
monna, HosszUlaz, Legenye, Nagymihaly, S.-a.-ujhely.

Dicséretes: Cselej, Szécsegres, Gercsej, Kiszte, Lazony,
Nagykézmér, B.-Szerdahely, Toketerebes.

J6: B.-ujlak, Kazsu.

Il. 32 felekezeti iskola ko6zil VI. osztadlyu 25; V.
osztalyu 6, u. m. Csarnahd, Alsomihalyi, Kisazar, Szalok,
Morva, Bandc és IV. osztalyd Hor.

Il. Iskolatakaritast, az iskoldnak faval valo ellatésat

2



a gyermekek magok teljesitik: Szélloskén, Kisazarban,
Hardicsan, Miglészen, Hdrban, Tusdn, VA&sarhelyen, Mor-
van, Nagyraskan, Garanyban, Csarnah6én, Kolbasan, Nagy-
toronyan, Kistoronyan, Nagybéariban, Alsémihéalyiban.

Ennek a kérdésnek a megoldasa azért bajos, mivel
az egyhazak fedezet hianyéaban az iskola f(itésre és taka-
ritdsra vald 0Osszeget nem képesek a kdltségvetésbe bedlli-
tani, a tandijkarpoétlas keretében pedig a vall. és kozokt.
miniszter — habéar a gyermekek &ltal végzett eme telje-
sitmények tandij jellegliek — nem hajlandé erre a célra
utalvanyozni s igy ezek az iskoldk a inig a f(itésre és
takaritasra fedezetet nem kapnak, kénytelenek azt a gyer-
mekekkel teljesiteni.

Kéri azért tanligyi bizottsag a Nt. egyhazmegyét, le-
gyen lépéseket az irant, hogy ezek az 6sszegek az iskola-
fentartdk részére a kultuszminisztériumtdl folyosittassanak,
hogy azok ne legyenek kénytelenek a tdérvény hatérozott
tilalma ellenére az iskolai fltést és takaritast a gyerme-
kekkel végeztetni.

IV. Iskola rendtartasi napldk, értesitd konyvecskék,
mindenltt rendben vannak s pontosan vezettetnek, csupan
az ,A" naplé vagyis a tankotelesek 0&sszeirasi napldja a
legtdobb helyen hianyzik, pedig a be, illetve he nem isko-
lazas csakis ebbdl 6&rizhetd ellen.

V. A madarak és fak napja nem tartattak meg min-
den helyen, sok helyen pedig ennek ellen6rzése elkerilte
a latogatdok figyelmét. Jov6re nagyobb gond forditando
ezeknek megvizsgalasara.

VI. Ifjusdgi kdnyvtarak a legtébb helyen hianyzanak,
Utasitand6k az egyhazak azoknak az Egyet. Convent ha-
tdrozata szerint vald létesitésére.

VIl. Tetemesebb mulasztasok voltak: Nagytoronyan,
Kistoronyan, Nagybariban, a mely helyeken a sz6l6-munka
foglalja el a gyermekeket az iskolatol, Szalékon, hol a
a tavaszi és 6szi munka nem enged gyermekeket az isko-
laba; ugyanezt jelenti a b.-szerdahelyi vallastanité lelkész
is. A jelentések szerint az illet6 iskolaszékek mindent
megtesznek a rendelkezésiikre all6 eszkdzokkel a mulasz-
tasok meggatlasara, azonban a pénzbirsag is hidbavalonak



19

bizonyul, Alsémibéalyiban az ismétlé iskolasok nem lato-
gatjak szorgalmasan az iskolat.

Vili. Az iskolds gyermekek a szikséges tankdnyvekkel
mindenitt el vannak latva, a b.-szerdahelyi a&llami isko-
laba jaré novendékek kivételével, akik kdzott soknak nincs
vallastani kézikényve, az egyhaz pedig szegénysége miatt
képtelen, hogy a nagyobbdara szegénysorsu gyermekeknek
kényvvel vald ellatasarol gondoskodjék.

Iskola célokra adomanyoztak: Zemplénben a kultus-
miniszterium ingyen tanszereket, mintegy 96 kor. értékben
és Deregnydén Kun Szab6 Laszl6 tanité részint tan-, ré-
szint jutalomkdnyveket 30 korona értékben.

IX. Tobb iskolalatogatd jelenti, hogy dacara annak,
hogy az egyh.-ker. méar tobb mint egy éve kiadta a val-
lastanitasra vonatkozolag az 0 tantervet s a tobbi tan-
targyakra. nézve az allami tantervét fogadta el, mégis
mind a vallast, mind a tdbbi targyakat a régi Dezsé Lajos-
féie tanterv szerint tanitjak.

Egyhdzmegye a kilonb6z6 jelentéseket tu-
domasul veszi s a tanugyi bizottsag javaslata
alapjan a kovetkez6 hatdrozatot hozza:

1. Csarnahd, Kisazar, Szalok, Morva,
néé, Alsomihalyi, HoOr tanitoi Utasittatnak a VI-ik,
illetve V—VI ik osztaly beéallitasara.

A 1l pont alatti kérés teljesitésének egy-
hdzm. a maga hataskdrében eleget nem tehet,
hanem tisztelettel keresi meg a f6tiszt, egyh.-
keruletet: méltoztassék felirni a wvall. és koz-
oktatasugyi minisztériumhoz, hogy az iskoldk
f(itésére és takaritasara mivel a gyermekek
altal végzett eme teljesitmények valdban tandij-
jellegiek — minden olyan iskola részére, a
melyik a maga erejébdl és pénztarabol ezt fe-
dezni nem képes, bizonyos allamsegélyt enge-
délyezni méltoztassék.

Ba-

\Y2 Az 0Osszes iskolak szigordan utasittat-

nak az ,A“ naplénak az egyhazker. szabaly-
rendelet 35. §-dnak megfelel6 moédon valé be-
szerzésére.

2



20

V. Mindenik iskola (tasittatik a madarak
és fak napjanak megtartasara, az iskolalatogatdk
pedig arra, hogy ezt az ugyet iskolalatogatas
alkalmaval minden iskoldnal figyelmukre mél-
toztassak.

VI. Utasittatnak az iskolak az ifjusagi kényv-
tarak beszerzésére annyival inkdbb, mivel annak
— a mennyiben a beirdsi dijak csakis erre a
célra forditanddk és fordithatok,— nagy anyagi
akadalya sem lehet.

VII.  Nagytoronya, Kistoronya, Nagybari,
Szalék, Alsdmihdlyi tanit6i, valamint a b.-szer-
dahelyi valldsoktatd utasittatnak, hogy a mulasz-
tasok kimutatasanal, valamint a birsagok behaj-
tdsanal a legnagyobb szigorusdggal jarjanak el,
mert ellenkezd esetben e mulasztadsokb6l szar-
mazé tanitasi eredmény hidnya miatt a felelds-
ség OGket terheli majd.

VIII. Utasittatik a b.-szerdahelyi egyhéaz
eldljarosdga, hogy a szikséges vallastani kézi-
konyveket maga szerezze be s azoknak arat a
névendékek szil6itél, ha masképen nem lehet,
behajtds utjdn szedje be.

IX. Szigordan Utasittatnak az 6sszes iskolak
tanitoi, hogy a vallastanitas tekintetében a leg-
Gjabban kiadott s minden iskolaszéknek meg-
kildott tantervhez, a tdbbi targyak tanitasa te-
kintetében pedig az allami tantervhez alkalmaz-
kodjanak, a melyet a f6tiszt, egyh.-ker. is ma-
gaéva tett. Es hogy e hatarozat megtartatott-e
mindenitt, arrél minden koérlatogatosag koteles
lesz meggy6z6dést szerezni s arrol jelentést tenni.

Végul felhivatik az esperesi hivatal, hogy
a fenti hatarozatok koézul a IV. V. VI. és IX
pontokat miheztartas végett kérdézze meg.

35/b. Tanugyi bizottsag jelenti, hogy Roman Erné és
Hubay Bertalan lelkészek eltdvozéasa folytdn a tanlgyi bizott-
sdgban egy bizottsagi hely és az el6addéi szék meglresedett,
kéri ezeknek az egyh. megye altal valdo betdltéseét.



21

Egyhdzmegye Roméan Ernd helyett tanugyi
bizottsdgi el6adova Méathé Miklost, Hubay Ber-
talan helyett pedig bizottsdgi taggd Helmeczy
Antalt valasztja meg.

35/c. Ugyancsak a tanlgyi bizottsag jelenti, hogy a tani-
toi lakas és tanterem ro6sz 6 helyen, u. m, Lasztomérban,
Nagybériban, Kistoronydn, Alsoémihélyiban, Magyarsason és
Sz6ll6skén; ezek kozil Lasztomér és Magyarsas a vall. és
kézok. minisztériumtél haladékot kért és kapott az épitke-
zésre, Nagybariban ez évben van folyamatban a tanterem
kibdvitése. Kistoronya és SzO6ll6ske is most épittetnek. Alsé-
mihalyi kozségi jellegd iskolat készil epittetni.

E jelentések tudomésul vétetnek s az em-
litett iskola, illetve tanitéi lakasok felépitése
tovabbra is nyilvantartasban marad.

36. Olvastatott az egyhazmegye tanitoi egyesiletének
1913 év majus hdé 29-én Satoraljadjhelyben tartott gydlésé-
nek jegyzékdnyve.

1. Péter Mihaly papi elndk jelenti, hogy a tisztikar man-
datuma letelt, megk6szénvén egyesiletinknek eddigi bizal-
mat, felkéri az egyeslletet a valasztas megejtésére.

Berencsy Endre korelndk vezetésével a tisztujitds a ko-
vetkez6képen folyt le: kozgydlés elndkségnek eddigi buzgé
és faradhatatlan munkassagaért koszonetét és bizalmat szavaz,
egyhangu felkialtassal a harmas elndkséget ismét megvalasztja.
Papi elndk: Péter Mihdaly, viladgi elndk Bernath Aladéar, tani-
toi elnok: Liszkay Bertalan. EInoki szék betoltése utdn va-
lasztas a tobbi tisztvisel6kre a kovetkez6képen ejtetett meg:
féjegyz6vé Zsoldos Ferenc nagyraskai, aljegyzévé Sikolya
Albert nagytoronyéi, pénztarnokka: Konyves Kalmén garanyi,
konyvtarnokka: Frenczel Jozsef gdalszécsi tanitok valasztattak
meg titkos szavazas Utjdn szAOtdébbséggel; ugyancsak sz6téb-
séggel véalasztmanyi tagok lettek: Bottka Gyula kistoronyai,
Szekeres Istvan morvai, Karaké Ferenc szlirnyegi, Kormos
Gerd ladaméci, Kun Szab6 Istvdn deregnyéi, Gyarmathy
L&szl6 zempléni, Berencsi Endre alsémihalyi tanitdk.

2. Az egyesilet pénztéari 4lldsa a kovetkez6: Bevétel



22

695 kor. 74 fill., kiadas 158 kor. 59 fill. Maradvany 537
kor. 15 fill.

3. Bernath Aladar egyestleti vilagi elndk egy 20 koronas
aranyat adomanyozott a tanitasban Kkitlnd egyesileti tag meg-
jutalmazésdra. Kozgydlés a valasztmény javaslata alapjan e
dijat — melyért Bernath Aladar vil. elnéknek e helyen is
készénetét mond — Kormos Gerd ladamoczi taniténak adja.

4. Kormos Gerd ladaméci tanité inditvanyozza, hogy a
beiratasi dijak terhére legyenek beszerezhet6k tanligyi lapok
is, mivel a tanitdésag az 6t legkdzelebbrél érdekl6 Gjabb paeda-
gogiai kérdésekben csak ily uton nyerhet tajékoztatast, ez
pedig mint ilyen, elengedhetetlen feltétele, hogy a tanitas,
mint a nevelés terén a kor szinvonaladra emelkedhessék.

Tanitéi egyesulet, bar ismeretes el6tte, hogy a beiratési
dij, illetve konyvtari dijak a Heged(s és Sandor cég részére
vannak lekotve, olyképen hataroz, hogy Kormos Gerd indit-
vanyat, mint a tanitdésdg szempontjabdél fontos 6nképzés cél-
jabol mindenesetre nagyjelent6ségld el6terjesztést az egyhaz-
megyére kuldi fel azzal a kéréssel, hogy az egyesileti tagok
egyhangu Kkérésére engedje meg legalabb két tanlgyi lapnak
a konyvtari dijak terhére val6 megrendelését.

Egyhdzmegyei kozgydlés a tanitéi egyesi-
let jegyz6kdnyvének itt elsorolt 1. 2. 3-ik pont-
jait tudomasul veszi, a 4-ik pontban el6terjesz-
tett kérését azonban nem teljesitheti, mivel az
1912 évi 6szi egyh. kerileti kozgydlés 33 pontja
vildgosan és hatarozottan kimondja, hogy a kényv-
tar alapjat képez6 50 fillérnyi beiratasi dijakat
folyd év szept. havatol szedjék be egyel6re kdnyv
szekrény beszerzésére, az 1913— 14-ik iskolai
évtél kezdve pedig szorosan a népiskolai ifju-
sagi es tanitéi konyvtar céljaira s a Kijeldlt
typusok beszerzésére.

37. Olvastatott a Bodzasujlakon 1913. julius ho
napjan a bodzasujlaki anya és a garanyi leanyegyhazak lel-
készi allasanak valasztas utjani betdltése alkalmaval felvett
jegyz6kényv, mely szerint nevezett egyhazak lelkészévé egy-
hangulag Helmeczy Antal miglészi lelkész valasztatott meg.

2-ik



23

Miutdn a jegyz6koényv és a csatolt iratok
szerint a valasztds az egyhazi toérvények ide
vonatkozé rendelkezéseinek megfelel6en ejtetett
meg s a valasztas ellen felebbezés be nem
adatott: egyhazmegyei kozgy(lésink Helmeczy
Antalt a bodzasujlaki anya s a garanyi ledny-
egyhaz lelkészének kijelenti, megvalasztasat meg-
er@siti s err6l a f6t. egyhazkeruleteit értesiti.

38. Beterjesztetik a bodzasujlaki anya és a garanyi egy-
héz lelkészi dijlevele 5 példanyban.

Egyhdzmegyénk e dijleveleket, melyek az
eredetivel mindenben megegyeznek, s espere-
sileg mar megerdsitettek megerdsiti s a fot.
egyhéazkeriletre felterjeszti.

39. Tavaszi egyhazmegyei kozgyllésink megengedte
ugyan a csarnahdi egyhaznak, hogy a tanitoi lak felépitésére
az egyhéazkerilett6l 4000 kor. kdlcsont vegyen fel, de egyut-
tal utasitotta az egyhazat, hogy e koélcsén visszafizetésére 10
éven at rendkivili egyhéazi adoét vessen ki, s a Kivetést mar
1913 ban kezdje meg.

Az egyhazmegye ezen intézkedésének eleget teendd: az
egyhadz bemutatja az 1913 évre sz6l6, s 640 koronat tévé
rendkiviili egyhazi adokivetését, melyb6l 400 kor. az adoOssag
torlesztésére, 240 kor. kamatainak fedezésére van Kkivetve. A
kivetés a hivek 8 osztdlyba sorozasaval tortént. A Kkivetést
mind a presbyterium, mind a kozgydlés elfogadta s ellene
felebbezéssel senki sem élt.

A csarnaho6i egyhaz eme szabéalyszerlen
letargyalt rendkivil egyhazi adokivetését egy-
hazmegyénk ezennel megerdsiti.

40. A malcai egyhaz eldljarésaga jelenti, hogy f. évi
aug. ho 10-én tartott presbiteri Ulésében az Uresedésben 1évd
tanitoi alldsra Révay Miksa okleveles kétortanitét vélasztotta
meg.



24

Egyhazmegyénk a bemutatott okmanyok
és a valasztasi jegyz6ékonyv alapjan Révay Miksa
okleveles Kkéatortanitot a malcai tanitéi allasba
beerdsili, az egyhdzmegyébe bekebelezi s err6l
a fét. egyhazkeriletet értesiti.

41. Beterjesztetik a malcai kantortanitéi dijlevél 5 pél-
danyban.

Az eredetivel mindenben egyezd s espere-
sileg mar megerdsitett dijleveleket egyhazme-
gyénk megerésiti s f6t. egyhazkertletre felter-
jeszti.

42. Az alsémihalyi egyhaz eldljarésdga az 1913. évi
adofékonyvének, a ladamoéci pedig az 1910 és 1911. éveinek
a megerdsitését kérelmezik.

Egyhdzmegye az alsémihéalyi 1913. évi és
a ladamdci 1910 és 1911 évi adofékdnyveket
megerdsiti s utasitja az esperesi hivatalt a meg-
felel6 meger6sit6 zaradék ravezetésére.

43. Kozma Antal egyhazmegyei tanacsbiré azt a kérel-
met intézi az egyhazmegyéhez, miszerint kerestessék meg
és kéressék fol a foOtiszteleti egyhézkerilet, hogy intézzen
feliratot az Egyetemes Konventhez abban az irdnyban, hogy
a lelkészi nyugdijba beszdmitand6 korpétlékok utan fizetend6
2°/0-o0s fentart6i jarulékot ne a lelkészek, amint a folyd évi
aprilis 23—26-an tartott konvent jegyzékoényvének 93. pontja
rendeli, hanem mint eddig is a fentartdé egyhazak fizessék.

Miutan az E. T. VII. t-c. 26. 8§-danak 3. pontja azt
mondja, hogy a nyugdijintézetbe felvett tagok allasait fenn-
tartdé egyhazkdzségek, testiletek részérdl az illetd torzsfizetések
2°/0-a évi jarulékképen, rnég pedig az intézet kotelezett tag-
jait illet6leg tekintet nélkul arra, hogy az allas be van-e
toltve, vagy &ltaldban nyugdijképes lelkészszel, misszioi lel-
készszel stb. van-e bet6ltve, fizetni koteles. Miutdn az E. T.
1 t.-c. 114. §-a a korpdtlékokat is torzsfizetésnek jelenti Ki:



25

Egyhdzmegye a kérelemnek helyt ad s
felkéri a fotiszteletl egyhdazkertletet, méltoztas-
sék kozgy(llésébdl felirni az Egyetemes Konvent-
hez, hogy a korpotlékok utidn fizetend6 2°/0-0s
fentartasi dijat ne a lelkészek, hanem a fentartd
egyhazak fizessék, amint eddig fizették az 1600
korona utén.

44. A kazséi egyhéaz eldljarésaga 2 példanyban bemu-
tatja a kazsoi lelkész jovedelmét képez6 foéldek haszonbéri
szerz6dését, mely szerint nevezett egyhdz a kazsdi hatarban
lev6 43,881 D-61 szant6foldeket, az ugyanott Ilévé 17,468
O ol rétet s a barancsi hatarban fekvé 7 vékas szantdt, mint
amelyek a lelkész haszonélvezetét képezik: haszonbérbe adjak
1913. szeptember 1-t6l 6 egymasutan kovetkez6 évre 1200
korona évi bérért. Az egyhaz eldljar6i e haszonbéri szerz6dés
megerG@sitését kérik.

Egyhazmegyénk e szerz6dést oly feltétel
mellett meger6siti, ha a szerzédésbe pdtlolag
felvétetik, hogy ha a 3 év folyama alatt az

egyhaz lelkészt valasztana, — ez a szerzd6dés
a megvalasztottra a haszonbér lejartaig kotelezd
erével bir.

45. Tomodri Pal magyarizsépi lelkész bemutatja a kozte
és Perlman Adolf magyarizsépi lakos kozétt, 1913. julius
22-én a lelkész haszonélvezetét képez6 foldek haszonbérbe
adasaligyében létrejott szerz6dést, amely, a presbyteriumnak
isbemutatott szerz6dés értelmében Tomory PAal magyarizsépi
lelkész haszonbérbe adja 1913. oktdber hdé 1-tdl szamitott 8
egymasutan kovetkezd évre, vagyis 1921. oktober 1-éig, a
magyarizsépi lelkészi foldeket, kivételével a magyarizsépi €s
cseleji hatarban lev6 rét és a magyarizsépi keresztnél levé
lucernas Kkivételével évi 1400 korona bérért. Miutdn a bérlet
elénydsen van megkotve, mert magyar holdanként 42 korona
42 fillér bér éretett el s a szerz6dés mas tekintetben is sza-
mos elényt biztosit, arra kéri lelkész az egyhazmegyét, hogy
e szerzOdést az O esetleges jogutddjat is kotelez6leg erdsitse
meg.



26

Egyhdzmegyénk emez el6nydsen  kotott
szerz6dést a Tomori Pal jelenlegi magyarizsépi
lelkész esetleges utddjat is kotelez6leg ezennel
megerdgsiti.

46. A kistoronyai egyhaz iskola és tanitoi lakasanak fel-
épitésére I0000 korona kélcsont kér az egyhazkeriileti pénz
tarbol.

Miutan agy a presbitérium, mint a koz-
gydlés e kolcson felvételét egyhangulag hata-
rozatiig mondotta ki s az ellen felebbezéssel senki
sem élt, egyhazmegye a kdélcson felvételét meg-
engedi s ennek engedélyezését, illetve kiadasat
a fétiszteletli egyhazkerilet joindulataba a maga
részér6l melegen ajanlja.

47. Olvastatott Kormos Ger6 ladaméci taniténak felebbezése
az egyhdzmegye koézgyliléséhez a ladamoci egyhaz azon hataro-
zata ellen, mellyel kimondta, hogy a tanit6i lakast és mellék-
éplleteket az egyhédz a tanité kivansdga szerint nem hajlandé
azonnal helyredllitani, hanem csakis vagyoni viszonyaihoz
mérten fogja évrdl-évre a szukséges hianyokat pétolni.

Az egyhadzmegyei kozgy(lés, miutan meg-
allapittatott, hogy a ladamo6ci egyhdz anyagi
erejéhez mérten minden évben javitadsokat esz-
kdzol a tanitéi lakason s ez évben is korulbel6l
300 korona értékld javitast eszkozolt s a lakas
nem oly rész, miut amilyennek a tanitdé allitja,
a tanitét felebbezésével elutasitja.

48. Egyhadzmegye dékanja bemutatja az orszagos lelkészi
nyugdijintézet 1913. évi jarulékairdl szerkesztett kimutatast.

A kimutatas egész terjedelmében tudomas
és miheztartas végett jegyz6kényvbe vétetik s
felhivatnak a lelkészek s egyhazak, hogy jarulé-
kaikat nagytiszteleti Tudja Mihaly egyhdzmegyi
pénztarnok arhoz november hé 1-ig fizessék be.

49. Az orszagos egyhazi alap 1913. évi jarulékairol szo6lé
kimutatés.



27

Mivel a kérdéses kimutatas az egyhazme-
gyéhez le nem érkezett, az Ugy a targysorozat-
rél levétetik.

50. Olvastatott a tusai egyhéaz presbitériumanak az a
kérelme, miszerint engedtessék meg neki az, hogy ha a most
palyazat alatt allé tanitoi allasra megfeleld férfi tanité nem
akadna, illetve nem pélyaznék: nétanitét is valaszthasson és
alkalmazhasson.

Indokul hozza fel azt, hogy a mostani fizetésébdl egy
férfi tanité megélni nem képes, mivel az adécsdkkentési segeély
folydsitasa ota fizetése sokkal kevesbedett.

Egyhdzmegye azzal a feltétellel, hogy ha
az esetleg megvalasztott nétanité a kantori
teend6k elldtdsarol gondoskodik, megengedi a
tusai egyhaznak, hogyha férfi palydzo a tanitdi
allasra nem jelentkeznék, akkor ndétanitét is
vélaszthat és alkalmazhat.

51.A zempléni egyhdz azt Kéri az egyhazmegyétdl,
hogymiutan 1910— 11 -ben tanitdi lakot és iskolat épittetett
15000 korona értékben és most templomanak renovalasa
alkalméaval nem lehet a hiveket szerfelett s annyira megado6z-
tatni, hogy a javitasi koltség abbdl teljes fedezetet nyerjen,
méltdztassék a zempléni egyhézat az épitkez6 egyhazak sorédba
felvenni, a f6tiszteletl egynézkerilet altal a Baldacsy-alapot
ennek az egyhaznak adatni, amint ezt az 1903-ik évi egyhdaz-
keruleti hatarozat is meghagyja, t i hogy ez alapnak V3 része
torekv6, aldozatkész és sok épitkezéssel kizd6 egyhdznak
adassék Ki.

E kérvény javaslattétel végett kiadatik a
segélyoszté bizottsagnak.

52. A Kkistoronyai lelkész él6szoval azt kéri, hogy az
iskolaépitésre eszkdzlendd kivetést, ha az szabdalyszerlden le-
targyaltatik s ellene felebbezés nem adatik be, hatalmazza
fel egyhdzmegye az esperest, hogy azt er@sitse meg.

Egyhdzmegye a kérést teljesiti s felhatal-
mazza az esperest, hogy a kivetést, ha az



28

szabalyszer(ien letargyaltadk s ellene felebbezés
be nem adatik, erdsitse meg.

53. Az id6szaki bir6sadg tagjaiul megvalasztatnak
elnokség mellett:

Szeg6 Ben6 papi, Nemes Lajos, Bernath
Aladar vilagi tandcsbirak. Dr. Isépy Tihamér
Ugyész, mint rendes, Virag Jozsef papi, Kozma
Antal papi, DAkus Gyula vilagi tanacsbirak,
mint pottagok.

54. Egyhdazkerileti kozgy(llésre a kettds elndkség mellett
kikuldetnek :

Tudja Mihaly, Kadar Janos papi tanacs-
birok, Tomory P&l papi aljegyz6, Bernath Ala-
dar, Nemes Lajos vilagi tanacsbirék, Somody
Jézsef vilagi aljegyz6, mint rendes, Kozma An-
tal papi, Nemes Sandor vilagi tanacsbirék, mint
pottagok. A hatérozat az egyhdazkerilet kozgyd-
lésre felterjesztetik.

55. Jegyz6konyv hitelesitésével

az elndkség és jegyzOi kar mellett Tudja
Mihaly és Virag Jozsef papi tanécsbirdk bi
zatnak meg.

56. A még hitelesitetlen hatarozatok felolvastatvan, hite-
lesittettek.

Ladamoéc, 1913. Augusztus 29-én.

Dokus Laszlé Hutka Jo6zsef
e. m. gondnok. esperes.
Bernath Béla Péter Mihaly
vil. féjegyzé. papi féjegyzé.
Somody JoOzsef Tomory Pal

vil. aljegyzé. papi aljegyz6.

az



29
Az egyes pontokat jegyezték:

Péter Mihaly papi f6jegyz6 az 1,2, 16, 24— 27, 29— 33,
37—45, 56 pontokat.

Bernath Béla vilagi f6jegyz6 a 7—9, 20, 21, 34, 46—49
pontokat és a 1L fegy. bir. pontot.

Tomory P&l papi aljegyz6 a 3, 4, 14, 15, 23, 28, 35,
36, 42, 43, 50—52 pontokat.

Somody Jozsef vilagi aljegyz6 az 5, 6, 10— 13, 17— 19,
22, 53—55 pontokat és az 1 fegy. bir. pontot.



Kimutatas
az orsz. ref. lelkészi nyugdijintézet folyo évi jarulékairol.

Egyhéazkozség Nyugdijintézeti ngrlz?éeil Ta%?jagl Kamat Ffér:ﬁgfl
neve tag neve

K f K f K f K ; f

1. Abara... Horkay Bertalan —_— 61 32 - - 3504
2. Alsomihalyi Cseh Pal _ _ 5946 - - 3398
3. Bénédc... Hutka Jozsef - - 69 26 - - 39 58
4. Bodzasujlak Hubay Bertalan — - 6853 - - 39 16
5. Deregny6... Tudja Mihaly 6485 - - 37 06
6. Galszécs ... Péter Mihaly — . 6560 - - 37 48
7. Gercsely Botka Bertalan — - 76 66 - - 43 80
8 Hardicsa ... Séra Janos - - 5775 - - 33 -
9. Kazsé... Uresedésben b 4013 - - 22 93
10. Kisbari Sallay Béla  — i 56 90 - 3251
11. Kolbéasa Szombathy Antal - i 58 10 - - 33 20
12. Lasztoc Erdélyi Andras — — 5695 32 54
13. Lasztomér ifi. Virag Jozsef - = 73 61 — - 42 06
14. Legenye Kadar Janos - = 56 39 - - 32 22
15. Magyarizsép Tornory Pél - - 7050 - - 40 28
16. Magyarsas Kozma Antal - = 57 16 - - 32 66
17. Mélca... Kiss Tam4és - - 71 55 - - 40 88
18. Nagyréaska Sztankovics Lajos - L. 5758 - - 32 90
19. Saujhely Fejes Istvan - - 7730 - - 61 80
20. Saujhely Szalay Béla 6356 - - 36 32
21. Tusa Nyitray Lajos — . 67 - - - 38 28
22. Zemplén Szeg6 Bend - - 67 83 - - 38 76
23. Homonna.. Bdszorményi S. 176 86 67 28 708 38 45
24. Kisazar Méathé Miklos 110 14 5841 8 81 33 38
25. Kisraska Horkay Lajos 114 97 60 96 13 80 34 84
26. Ladamoc ... Bornemissza Istv. 13579 55 18 1630 31 53
27. Migléc Helmeczy Antal 17460 58 18 2096 3324
28. Csarnahd¢... Berecz Antal 151 62 61 62 - - 3521
29. Nagytoronya Kerekes Kalman 171 78 56 - - - 32 -
30. SzGllGske... Ignéczy Sandor 12681 6725 _ _ 38 43

Jegyzet. November hé 1-ig befizetend§.

A korpotlék utan esedékes jarulék — miutan a kimutatds a konventi
végrehajté-bizottsagtél még nem érkezett meg — csak kés6bb fog kozoitetni
az egyes tagokkal.

A kozalapi kimutatds szintén nem teheté6 kozre, mivel a végrehajto-

bizottsagtél még nem érkezett meg.

Kelt Deregnyé,

1913. aug. 15.

Tudja Mihaly

e.-m. pénztarnok.



Birdsagi Ugyek.
I,
JEGYZOKONYV.

Mely felvétetett a fels6zempléni ref. egyhazmegye fegyelmi
bir6sdgdnak 1913. évi augusztus hdé 29-én Ladamécon tar-
tott Ulésérdl:

Jelenlevék:

1. A bir6sag részérél: Hutka Jozsef esperes és Dokus
L4szl6 egyhédzmegyei gondnok kett6s elndklete alatt, Kéadar
Janos, Szeg6 Béni, Tudja Mihaly, Kozma Antal papi, Thu-
ranszky Tihamér vil4dgi tanécsbirdk, mint el6ad6 bird Virag
Jozsef papi tanacsbird, lzsépi Tihamér egyhdzmegyei Ulgyész,
mint jegyz6koényvvezet6 Berndth Béla egyhdzmegyei Vvil4gi
féjegyz6.

2. A felek részér6l Zalanyi Gyorgy vasarhelyi tanitd.

Targy :

A tiszaninneni egyhazkerllet koézigazgatasi birdsaga altal
hozott Itélettel Zalanyi Gydérgy vasarhelyi tanité ellen meg-
inditani rendelt fegyelmi ugy:

A targyalast vezet6 egyhdzmegyei gondnok az Ulést meg-
nyitvdn, megallapitja, hogy a jelenlévé birdk ellen sem hiva-
talbdl figyelembe vehetd érdekeltségi eset fenn nem forog,
sem a felek részér6l kifogas nem emeltetett, igy a birosag
szabalyszer(ien megalakult.

Ezutdn az el6add az elndk felhivdsara az Ugyet a kdvet-
kez6kben ismerteti:



32

A fels6 borsodi egyhdzmegyébe kebelezett sajolaszlé-
falvai egyhé&z uresedésben 1évd tanitéi allasra a mult év ok-
téber havadban Zaladnyi Gyo6rgy vasarhelyi tanitét valasztotta
meg. Megvalasztatasakor a Zaldnyi bizonyitvanyai nem voltak
rendben, csak oklevelét s egy régibb keletli szolgalati bizo-
nyitvdnyt tudott felmutatni s a mint befelelésében Allitja,
kinyilatkoztatta, hogy a valasztast, illetve uj allomasat csak
akkor fogadja el, ha egyhazatél szolgalati, esperesét6l pedig
elbocsdtd bizonyitvanyt kap. Ezt azonban mar hdénapokkal
az iskolai év megkezdése utdn sem egyik, sem masik részé'
r6l beszerezni nem tudvan, tobb mint hat hétig a valasztas
utan uj alloméasat sem el nem foglalta, sem arr6l le nem
mondott, hanem hitegették, csalogattdk egymast kolcsondsen
valasztok és valasztott, mig végre a lacfalvai lelkész novem-
ber hé 21-én kelt azon biztaté levelére, hogy ,kdszdnés nél
kil hagyja ott Vésarhelyt* és ,hogy az nem olyan rettentd
hiba, hogy nincs esperesi elbocsatdja, legfeljebb fegyelmit
inditanak ellene s megintik“, elhatdrozta magat bizonyitva-
nyai beszerzése nélkil a vasarhelyi tanitoi allas elhagyéasara
s mindenét 0Ossze  pakkolva és vasutra téve november ho
26-4n bucsuzas nélkul Léaszléfalvara koltozott.

Azonban két napi ott tartéozkodasi id6 elegendd volt
arra, hogy torvénytelen lépésének kovetkezményeit meggon-
dolva, tettét megbéanva s nehogy a késlekedésbdl még tobb
baja szdarmazzék, Sajélaszlofalvarol ismét visszaszokott Va-
sarhelyre.

Ezutdn a birdsag, miutdn Ggy a vizsgélati jegyzékonyv,
mint afél meghallgatasa utdn az Ugyet Kkell6leg megvilagi-
tédnak latja, zart Ulésében a kovetkezéleg

itélt:
A fels6 zempléni ref. egyhazmegye fe-
gyelmi birésaga Zaldnyi Gyorgy vésarhelyi ref.
tanitét az E. T. V. t c. 34. 8§-alatti 1 és 2.

pontjaba Utkdz6 fegyelmi vétség miatt az E. T.
V. t.-c. 35. §-a a) pontja szerint, rosszalasra itéli.

Indokok:

Zalanyi Gyorgy vasarhelyi tanité 1912. évi november
26. és 27-én egyhézkdzségéb6l tanitds idején, felettes hato-



saga tudta és engedélye nélkll, sajat beismerése szerint s,
tdvol wvolt s azzal ©6nhatalmilag az E. T. VI. t c. 23. 8.
utolsé pontjdban red rott hivatalos kotelességét megszegte és
olyan cselekményt kovetett el, melyb6l az iskoldnak kara
szdrmazott, és ezért bintetendd volt.

Enyhitd kordlményll szolgél, hogy mint fiatal, tapasz-
talatlan ember, a sajofalvai lelkész megszokésre csdbito le-
vele folytdn tévedt meg, azonban mihelyt biztosabb tudatara
jutott annak, hogy torvény tiltotta cselekményt kovetett el,
elhagyott allasara azonnal Onként visszatért.

Az itélet a fél el6tt nyilt Ulésben kihirdettetett azzal,
hogy ellene az Itélet kézhez vételétdl szamitolt 15 nap alatt
az esperes utjan az egyhazker(leti kozigazgatadsi birdésaghoz
felebbezhet.

K. m f
Hutka Jo6zsef Dékus Laszlo
esperes egyhézmegyei gondnok
a bir6sdg egyhdzi eindke. a birdsag vilagi elnoke.

Bernath Béla
egyhézmegyei vilagi f6jegyzé.

1l.
JEGYZOKONYV.

Felvétetett a fels6zempléni ref. egyhdzmegye fegyelmi bird-
sdgdnak 1913. évi augusztus hdé 29-én Ladamoédcon tartott
tlésében.

Jelen voltak a birosag részér6l : Hutka J6zsef esperes és
Dokus Laszl6 egyhdazmegyei gondnok kett6s elndklete alatt Tudja
Mihaly, Kadar Janos, Szeghd Béni papi tanacsbirak, Thuranszky
Tihamér vilagi tandcsbird, Virag Jozsef papi tanacsbird, mint
el6ado bird; Isépy Tihamér egyhazmegyei Ugyész; Somody
Jozsef egyhéazmegyei aljegyz6, mint jegyz6kdényvvezet6; a fe-
lek részér6l Gyarmathy Laszl6 zempléni tanit6, mint panaszlott.



34
Téargy: Gyarmathy Laszl6 zempléni tanitd fegyelmi ugye.

Targyalast vezet6 egyhazmegyei gondnok az Ulést meg-
nyitvan, megallapitja, hogy a jelenlev6 birak ellen sem hiva-
talbdl figyelembe veendd érdekeltségi eset nem forog fenn,
sem a felek részér6l érdekeltségi kifogds nem emeltetett s
igy a birdsdg szabalyszerlien megalakult.

El6add birdo a kozerkdlcsiség szempontjab6l a nyilvanos-
sag kizarasat kérte.

Elndkség a nyilvanossdg kizarasat elrendeli.

Ezutan el6adé az lgyet a kovetkez6kben ismerteti:

Zemplénvarmegye tanfelliigyel6ségéhez 1913. évi januari
kelettel Horvath Bertalan, Markovics Béla és térsai, ismét
1913. évi februar 18-iki kelettel ,az egész kdzség nevében*
aldirdssal és ismét 1913. év majus havdban Rasky Lajos
kozségi elndk és Nehéz Ferencné alairassal harom rendbeli
vadlevél adatott be Gyarmathy Laszlé6 zempléni ref. tanitd
ellen. A harom vadlevélben husz olyan cselekménnyel vadol-
jak a tanitot, melyeknek elkdvetése a kozerkdlcsot sérté vol-
tuknél fogva sulyos fegyelmi vétséget képez, egynémelyikiik
pedig a Btk. 8§8-aival jonnek 0Osszelitk6zésekbe. A tanfel-
Ugyel8ség Gyarmathy Laszlét a vadakra vald befelelésre hivta
fel s Gyarmathy befelelésében azt mondja, hogy a névtelen
feljelent6k 4&ltal beadott vadak bosszd mivei a zsidok ré-
szérdl.

Ezeket a vadleveleket a tanitdé igazold jelentése kapcsan
a tanfeligyel6ség tovabbi eljaras végett az esperesi hivatalhoz
tette at, honnan panaszlott a vadpontokat illet6leg Ujabb
nyilatkozattételre hivatott fel. Befelelésében panaszlott az 6sz-
szes vadpontok igaz voltat tagadja s a panaszok hitelét a
befeleléshez csatolt 16 drb., mind két tanu altal el6ttemezett
nyilatkozattal igyekszik lerontani. A birésdg egyhéazi elndke
ezutan a panaszt a panaszlottnak arra adott nyilatkozataval
s mellékleteivel egyltt a birdsag Ggyészével véleményadas
végett kozolte. Egyhazmegyei Ugyész inditvanyozta, hogy Hor-
vath Bertalan és Markovics Béla zempléni lakosok hivassanak
fel az altaluk emelt panaszok bizonyitidsdra. Ha ezt nem ten-
nék, az gy beszintetendd, ellenkez6 esetben pedig a vizs-



35

galadt elrendelendd lenne. Ezen Ugyészi vélemény alapjan
esperes ur Horvath Bertalan és Markovics Béla panaszosokat
felhivta, hogy a panasz targyara vonatkozd bizonyitékukat 10
nap alatt az esperesi hivatalnak jelentsék be. A felhivasok
kézbesités végett a zempléni lelkészi hivatalnak kildettek meg,
mire a zempléni lelkész azt jelentette, hogy sem Horvéth
Bertalan, sem Markovics Béla Zemplénben nem taldlhatok s
hogy ezek teljesen ismeretlen ragalmazék. E tény kivilagitasa
utdn vadlé nem lévén, a birdsadg elndksége tehat a vadat el
is ejtette volna, de ekkor Gyarmathy L&szlé f. évi &prilis ho
26-iki kelettel irott levelében maga kérte az esperes urat,
hogy miutan a beadott vadak red nézve mélyen sérték és
lealazék, ellene a fegyelmi vizsgalatot meginditani kegyes-
kedjék. E kérelem folytan a birdsdg elndksége Gyarmathy
Laszl6 ellen a fegyelmi eljarast végzésileg elrendelte s meg-
jelélvén a panasz azon pontjait, melyekre a vizsgalat Kkiter-
jesztend6. Vizsgalo biztosokul Kozma Antal papi tanécsbird
és Bernath Béla vildgi f6jegyz6 urakat kialdotte ki, kik a
vizsgalatot folyd év junius 21-én a helyszinén Zemplénben
foganatositottdk, melynek soran Ré&ski Lajos zempléni lakos
kijelentette, hogy az & nevében beadott vadlevelet 6 nem irta
ald, a véadlevélben felhozott vddakat pedig, bar azoknak bi-
zonyitdsara vallalkozott, bebizonyitani nem tudta.

A mai napra Kkit(izott targyalasra Horvath Bertalan, Mar-
kovics Béla, Raski Lajos panaszlok, Gyarmathy Laszl6 pa-
naszlott, Szeghd Béni lelkész és Majtényi Istvan gondnok
megidéztettek. Horvath Bertalan és Markovics Bélanak —
miutdn Zemplénben ismeretlenek — az idézés kézbesithetd
nem volt, Raski Lajos pedig az esperes urhoz levelet intézett,
melyben az gy téargyalasat kéri azzal, hogy bizonyitékait eld
fogja terjeszteni. E levelet Nehéz Ferencné is alairta, de a
targyalasra egyikik sem jelent meg. Panaszlottnak el6adni
valéja nincs.

Ezutdn a birdsag, miutan az Ugyet Kkell6leg megvilagi-
todnak latja, a kovetkezéleg

itelt:
A fels6zempléni ref. egyhazmegye fegyelmi

bir6saga Gyarmathy Laszl6 zempléni ref. tani-
3*



tot az ellene emelt vadak alél felmenti s a
vadiratok eredeti példanyait rendelkezésére bo-
csatja.

Indokok:

A vizsgalat folyaméan feltétlen beigazolast nyert,
hogy panaszlok &lnév alatt, illetve a mésok névalairasa-
nak meghamisitasaval adtdk be vadleveleiket s a fegyelmi
eljards mindemellett is panaszlott kérelmére lefolytattat-
van, a vadpontok teljesen alaptalanoknak, hamisaknak
bizonyultak. A vadiratok eredeti példanyait pedig azért
kellett panaszlottnak rendelkezésére bocsatani, hogy
egyéni és hivatali erkélcsi integritasat mélyen sért6 ragal-
mazokat kinyomozhassa s az ©6nmagéanak és allasdnak
olyannyira szikséges elégtételt rendes torvényes Gton
megszerezhesse.

Az itélet panaszlott el6tt nyilt Glésben Kkihirdettetett
azzal, hogy ellene 15 nap alatt az esperes Uutjan az
egyhézkerileti fegyelmi birdsaghoz felebbezhet.

Kmf.
Hutka Jdzsef Dokus Laszlo
esperes, egyhdzmegyei gondnok,
bir6sadg egyhdazi elnoke. a bir6sag viladgi elndke.

Somody Jézsef
egyhézmegyei vilagi aljegyzé.



W N

10.
11.
12.
13.
14.

15.

16.
17.
18.
19.
20.
21.

22.
23.

® 2~ o
>>>> >

Targymutato.

A kozgyl(lés el6tt istentisztelettartatott a templomban.
A kozgydlés megnyitasa.

. A tanitéi szolgalati pragmatika egyoOntetlvé tétele targya-

ban az egyh. kér. legujabb szabalyrendeletében foglaltak
fogadtatnak el.

Az 1 és Il. osztaly vallastanitasahoz szukséges vezérkdnyv
szerkesztése és kiadésa kéretik az egyh. Kkerilettdl.
lasztoméri iskolalgy.

varannéi prot. templom dgye nyilvantartatik.

morvai egyhéaz addssaga.

tusai iskolatgy.

kistoronyai tanitoi lakas és iskola épitési terve, kolt-
ségvetése s szerz8dés megerdsittetik.

A ladaméci regalekartalanitas.

A tusai iskolai ingatlan.

A m.-sasi iskolaugy.

A csarnah6i iskolai ingatlan az egyhaz nevére iratott.

A héri egyhdz az &g. ev.-nak fizetend6 750 kor. vissza-
fizetésére haladékot kérjen nov. 1-ig.

A magyarsasi, hori és szaldéki egyhaznak iskolai felsze-
reléseik beszerzésére utasittatnak.

A homonnai lelkész felterjesztése a dijlevél tervezet ligyében.
A nagyraskai temetd per.

A nagybarii iskolalgy.

A vaéasarhelyi iskola rendbehozésa nyilvantartatik.

Az alsémihélyi iskolalgy.

A n.-Téskai egyhdz a mas validsuaktdl szedendd iskolai
helypénz kérdésében a kdzigazgatasi bizottsaghoz forduljon.
A malcai 4000 korona elkéltott téke Ugye.

A nagy- és Kkistoronyai tanitéi nyugdijhatralék tovéabbi
nyilvantartasban marad.



38

24. Tokekamat és egyszersmindenkori segélyre ajanlt egyhazak.

25. A legenyei egyhdz lelkészlak épitési koltsegvetése meg-
erdsittetik.

26. A magyarsasi egyhéz iskolaépilési koltségvetése megerd-
sittetik.

27. A sz6ll6skei egyhédz lelkészlak épitési koltségvetésének
megerdsitése.

28. A vagyonleltari ivek kitoltésére vonatkozélag az egyh.
kertlet f. évi tavaszi gydlésének 111. jkvi pontja az
iranyadé.

29. Bartha Endre, mint band6éi s. lelkész egyhazmegyénkbe
bekebeleztetik.

30. Kosdy Janos alsémihalyi hasonldképen.

31. Koronka P&l maélcai nemkuldnben.

32. A Gusztav Adolf-féle egylet segélyére a kisraskai egyhaz
ajanltatik.

33. A Kkisraskai egyhaz ko6zhirdetésre ajanltatik.

34. A kisréskai leikészi foldek Ugye.

35/a. Tanugyi bizottsdg jegyz6konyve.

35/b. Tanlgyi bizottsagi el6add: Méathé Miklos, bizottsagi

tag: Helmeczy Antal.

35/c.rTanitéi lakasok és tantermek felépitése nyilvantartatik.

36. Altalanos tanitdi egyesiilet jegyzékonyve.

37. Helmeczy Antal b. Gjlaki lelkésszé valasztatvan, a valasz-
tds megerdsittetik.

38. A b.-ujlaki lelkészi dijievél megerdsitése.

39. A csarnahoi rendkivili adokivetés meger@sitése.

40. Révay Miksa malcai tanitd6 az egyhdzmegyébe bekebe-
leztetek.

41. A malcai tanitéi dijievél meger@sitése.

42. Az alsomihélyi és ladamoci adéfékonyvek megerdsittetnek.

43. Kozma Antal kérelme, mely szerint a korpo6tlék utani 2°/0
fenntartasi jarulékot az egyhédzak és ne a lelkészek fizes-
sék, felterjesztetik az egyh. keriletre.

44. A kazs6i egyhéaz lelkészi foldjének haszonbéri szerzddeése
csak feltételesen er@sittetik meg.

45. A m.-izsépi lelkészi foldek haszonbéri szerz6dése meg-
erdsittetik.

46. A Kkistoronyai egyhaz az iskola és tanitdéi lak épitésébdl
kifoly6lag 10000 kor. kolcsént kér az egyh. kerulettél.



47.

48.
49.
50.

51.
52.
53.
54.
55.
56.

39

Kormos Ger§ felebbezése a tanitoi lakas és iskola javitasi
Ugyében elutasittatik.

Az orsz. lelkészi nyugdijintézeti jarulékok kimutatésa.
Az orsz. kozalap jarulékok nem voltak kimutathaték.

A tusai egyhaz nétanitot is valaszthat, ha az a kantori
teend6k ellatasarol gondoskodik s férfi palyazo nem lesz.
A zempléni egyhéz épitkezésre a Baldacsi-alap V3-at Kéri.
A Kistoronyai kivetés megerdsitésére esperes utasittatik.
Az iddszaki bizottsag tagjai.

Egyhéazkeruleti képviseldk.

A jegyz6kodnyv hitelesité bizottsagi tagok.

A jegyz6kdnyv hitelesitése.

Birdsagi ugyek.

. Gyarmathy La&szl6 zempléni tanité fegyelmi Uugye.
Il. Zalanyi Gyoérgy vasarhelyi tanité fegyelmi Ugye.






Névmutato.

Abara 35/a.

Alsémihaiyi 35/a, 35/c, 42, 20.
Banoc 35/a.

Bartha Endre 29.

Bernath Aladar 36, 54.
Berett6 35/a.
Bodrogszerdahely 35/a.
Bodzasujlak 35/a, 38.
Boszérményi Séndor 16
Csarnaho 35/a, 39, 13.
Cselej 35/a.

Deregny6 35/'a.

Egyhéazak 28.

Elndkség 55.

Esperes 35/a.

Garany 35/a.

Galszécs 35/a.

Gercsely 35/a.

Gyarmathy Lé&szl6 fegy. bir. 1
Hardicsa 35/a.

Helmeczy Antal 35/b, 37.
Homonna 35/a.

Hosszuldz 35/a.

Hér 14, 15 35/a, 14.
Hubay Bertalan 35,/b.
Imreg 35/a.

Jegyzd8i kar 55.

Kazs6 35/a, 44.

Kisbari



Kisazar 35/a.

Kisraska 35/a, 34, 32, 33.
Kistoronya 23, 35/a, 35/c, 52, 46, 9.
Kiszte 35/a.

Kadar Janos 54.

Kolbasa 35/a.

Kormos Gerd 36, 47.
Koronka Pal 31.

Kosdy Janos 30.

Kozma Antal 43, 54.
Ladaméc 35/a, 42, 10.
Lasztomér 35/a, 35/c, 5.
Lasztoc 35/a.

Lazony 35/a.

Legenye 35/a, 25.
Lelkészek 48.
Magyarizsép 35/a, 45.
Magyarsas 15, 35/a, 35/c, 26, 12.
Malca 35/a, 41, 22.
Mathé Miklés 35/b.
Miglész 35/a.

Morva 35/a, 7.

Nagybari 35/a, 35/c, 18.
Nagykadzmér 35/a.
Nagymihaly 35/a.
Nagyraska 35/a, 21, 17.
Nagytoronya 23, 35/a.
Nemes Lajos 54.

Nemes Sandor 54.
Révai Miksa 40.

Roman Erné 35/b.
S.-a.-Ujhely 35/a.
Somody Jézsef 54.
Szal6ok 15, 35/a.
Sz6ll6ske 35/a, 35/c, 27.
Sziirnyeg 35/a.

Tomory Pal 54.

Tudja Mihaly 55, 54.
Tusa 35/a, 50, 8, 11.
TOketerebes 35/a.



42

Varanné 7.

Vasarhely 35/a, 19.

Virag Jozsef 55.

Zalanyi Gyorgy fegy. bir. 1L
Zemplén 55/a, 51.












